
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi collettori 
di distribuzione Gas medicinali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per Terapia Intensiva 
Covid installato presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, let. a) della legge n. 120 del 2020, in favore dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service 
S.p.A. Importo complessivo € 9.028,00 oneri per la sicurezza ed IVA inclusa – C.I.G.: 
ZEC33702D9.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  15/10/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  15/10/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020401          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 637 - AUT. 60.69/2021  
                                                                                               
Data 20/10/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi collettori di distribuzione Gas 
medicinali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per Terapia Intensiva Covid installato presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020, in favore 
dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. Importo complessivo € 9.028,00 oneri per la sicurezza ed 
IVA inclusa – C.I.G.: ZEC33702D9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e, in particolare, con 
l’articolo 2, comma 11, il Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle 
misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 è 
stato incaricato di provvedere, fra l’altro, alla realizzazione delle strutture movimentabili di cui al 
comma 3 dello stesso articolo, nell'ambito dei poteri conferitigli dall'articolo 122 del decreto legge 
17 marzo 2020, n. 18, sopra richiamato;
- a seguito di avviso di indagine di consultazione preliminare di mercato, mediante piattaforma 
telematica di INVITALIA S.p.A., con proprio Decreto del 25/11/2020, prot. n. 187374 del 
26/11/2020 (così come integrato dal Decreto del 09/12/2020, prot. n. 0198446 del 11/12/2020), il 
Commissario Straordinario ha stabilito di procedere all’affidamento diretto, in favore dell’impresa
Manufacturing Engineering & Develepment (MED) S.r.l. di Padova, della fornitura e posa in opera 
di strutture movimentabili da adibire a terapia intensiva e/o semintensiva presso ospedali civili siti 
nel territorio della Regione Lazio – Lotto 9 – Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti;

VISTA la nota del 10/12/2020 con la quale il R.U.P. della struttura commissariale ha disposto 
l’avvio delle attività in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, commi 8 e 13 del Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Contratto stipulato tra il Commissario Straordinario e la società appaltatrice MED S.r.l. 
relativo al Lotto n. 9 – Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti;

CONSIDERATO che al fine di garantire un adeguato funzionamento della struttura modulare ed in 
considerazione della particolare destinazione d’uso risulta necessario dotare la stessa di una rete di 
distribuzione di gas medicali Ossigeno, Aria, Vuoto;



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi collettori di distribuzione Gas 
medicinali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per Terapia Intensiva Covid installato presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020, in favore 
dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. Importo complessivo € 9.028,00 oneri per la sicurezza ed 
IVA inclusa – C.I.G.: ZEC33702D9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

RILEVATO che l’impianto di distribuzione dei gas medicali è un dispositivo medico di Classe II B 
e rientra nel campo di applicazione della Direttiva 93/42 CEE e s.m.i. che fissa i parametri per la 
definizione delle estensioni e delle modifiche di impianti già esistenti e della relativa certificazione 
di qualità da rilasciare conforme alla norma armonizzata UNI EN ISO 73961-2;

DATO ATTO che quest’Azienda, alla data di installazione del modulo prefabbricato da adibire a 
Terapia Intensiva Covid, aveva in essere un contratto d’appalto, stipulato con l’operatore 
economico Air Liquide Sanità Service S.p.A., per il servizio di gestione, distribuzione e fornitura 
dei gas medicali AIC, dei gas medicali F.U., di altri gas ad uso umano, dei gas tecnici e di 
laboratorio, compresa la realizzazione e la manutenzione degli impianti di stoccaggio, produzione 
on site e di distribuzione, presso i presidi ospedalieri della ASL di Rieti;

DATO ATTO che il RUP ha chiesto alla società Air Liquide Sanità Service S.p.a., di sviluppare  
una soluzione progettuale per l’alimentazione della predetta struttura con i gas medicinali; 

VISTA l’offerta prot. n. 00210565/2020 con la quale la società Air Liquide Sanità Service S.p.A. 
ha proposto la progettazione e realizzazione di una centrale per ossigeno liquido aggiuntiva ed il 
suo collegamento alla rete primaria di distribuzione del P.O. di Rieti;

CONSIDERATO che lo scrivente RUP, a seguito dei sopralluoghi e delle verifiche tecniche 
effettuate dai tecnici della UOC Tecnico Patrimoniale in contraddittorio con i tecnici della società 
Air Liquide Sanità Service S.p.A., ha rilevato che la soluzione progettuale proposta non era in grado 
di rispettare i requisiti strutturali ed impiantistici previsti dalla vigente normativa in materia e non 
compatibili con la stringente tempistica di attivazione della struttura modulare finalizzata al 
contenimento ed al contrasto dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

DATO ATTO che in esito ai riscontri effettuati lo scrivente RUP ha autorizzato la società Air 
Liquide Sanità Service S.p.A. all’urgente esecuzione dei soli lavori di realizzazione e collegamento 
dei nuovi collettori di distribuzione Gas medicali a servizio del modulo prefabbricato;

VISTO l’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina l’esecuzione di eventuali lavori di 
adeguamento impiantistico che verranno retribuiti a misura (cfr. art. 5.3.5 del Disciplinare di gara);

ACQUISITO agli atti del R.U.P. il consuntivo di spesa prot. n. 387/2021 del 04.06.2021  
sottoposto a verifica tecnico-contabile da parte dei tecnici di questa UOC per un importo di € 
7.400,00 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

VISTO l’art. 1 comma 2, let. a) della L. 120/2020, in vigore alla data dell’esecuzione dei lavori,   
che disciplina le modalità di: “(…) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

VISTI gli atti di collaudo, con esito positivo, degli adeguamenti impiantistici realizzati di cui ai 
rapporti tecnici del 12.02.2021 e del 15.02.2021, redatti in contraddittorio con il Responsabile 
tecnico della società Air Liquide Sanità Service S.p.A., che restano depositati agli atti del R.U.P.;

PRESO ATTO che in data 01.03.2021 è stata inaugurato il sistema modulare prefabbricato da 
adibire a Terapia Intensiva Covid che risultava perfettamente funzionante ed adeguato alla 
destinazione d’uso;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto: 



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi collettori di distribuzione Gas 
medicinali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per Terapia Intensiva Covid installato presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020, in favore 
dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. Importo complessivo € 9.028,00 oneri per la sicurezza ed 
IVA inclusa – C.I.G.: ZEC33702D9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- di prendere atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi collettori di 
distribuzione Gas medicali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per Terapia Intensiva Covid 
installato presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. 
a) della legge n. 120 del 2020, in favore dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. 
per l’importo di € 7.400,00 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;
- di disporre l’invio all’appaltatore dell’Ordinativo NSO per le operazioni di fatturazione e 
liquidazione del corrispettivo per l’esecuzione delle predette opere in conformità alla vigente 
normativa;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi 
collettori di distribuzione Gas medicali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per 
Terapia Intensiva Covid installato presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020, in favore dell’operatore 
economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. per l’importo di € 7.400,00 oltre IVA 
comprensivo degli oneri per la sicurezza;

2. Di dare atto che il CIG relativo all’esecuzione dei lavori è il seguente: ZEC33702D9;

3. Di prendere atto altresì delle risultanze, con esito positivo, delle operazioni di collaudo degli 
adeguamenti impiantistici realizzati di cui ai rapporti tecnici del 12.02.2021 e del 
15.02.2021, redatti in contraddittorio con il Responsabile tecnico della società Air Liquide 
Sanità Service S.p.A., che restano depositati agli atti del R.U.P.;

4. Di disporre l’invio all’appaltatore dell’Ordinativo NSO per le operazioni di fatturazione e 
liquidazione del corrispettivo per l’esecuzione delle predette opere in conformità alla 
vigente normativa;

5. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 9.028,00 oneri per la 
sicurezza ed IVA 22% inclusa, nel conto patrimoniale 101020401 “impianti sanitari”  a 
valere sui fondi ordinari del bilancio aziendale – Autorizzazione 60 – bilancio 2021 – C.d.C: 
DEH00AN000110002 ANESTESIA E RIANIMAZIONE - T.I. COVID-19;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi collettori di distribuzione Gas 
medicinali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per Terapia Intensiva Covid installato presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020, in favore 
dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. Importo complessivo € 9.028,00 oneri per la sicurezza ed 
IVA inclusa – C.I.G.: ZEC33702D9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione e collegamento dei nuovi collettori di distribuzione Gas 
medicinali O, A, V a servizio del modulo prefabbricato per Terapia Intensiva Covid installato presso il P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti, affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020, in favore 
dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. Importo complessivo € 9.028,00 oneri per la sicurezza ed 
IVA inclusa – C.I.G.: ZEC33702D9.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 20/10/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-10-21T10:57:54+0000


		2021-10-21T14:47:51+0000
	Firma applicativa




